PAGE
7

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

26.07.2019

                                     № 15
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений
Провела заседание: Михайлова Ж.К.
Вела протокол – Сидорина А.В.
Присутствовали: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.И., Игишева О.И., Огрохина Т.Ю., Орехов В.А., Халина И.В., Егидес В.А., Фирсов О.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О легализации заработной платы на предприятиях города Липецка
1. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Обувная компания «Ной» ИНН 4826129862 (вид деятельности: производство обуви).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10243 руб., что на 10% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 19668 руб.

Красникова Т.А. – главный бухгалтер организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 09.08.2019 повысить заработную плату 2 раза;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

1.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
2. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Мегаполис Недвижимость» ИНН 4825070743 (вид деятельности: торговля розничная скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и стеклом в специализированных магазинах).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 9724 руб., что на 14% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33409 руб.

Ситников С.Н. – директор организации – рассказал о сокращении штата сотрудников и смене вида экономической деятельности.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Егидес В.А., Ненахов А.В.,     Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать руководителю организации:
- с 12.08.2019 повысить заработную плату на 50%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в ИФНС России по Правобережному району г. Липецка информацию о смене вида экономической деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

2.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
3. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Липецксортсемовощ» ИНН 4825044172 (вид деятельности: торговля розничная цветами и другими растениями, семенами, удобрениями).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 7317 руб., что на 35% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,6 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33409 руб.

Черных Л.А. – бухгалтер организации – рассказала о проблемах, связанных с повышением заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Захарова С.И., Ненахов А.В., Фирсов О.А., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 12.08.2019 повысить заработную плату на 70%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

3.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
4. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Липецкая рекламная группа» ИНН 4825086334 (вид деятельности: производство строительных металлических конструкций, изделий и их частей).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 5075 руб., что на 55% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 6,2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31698 руб.

Никандрова Н.А. – бухгалтер организации – пояснила, что в связи с небольшим объемом работ сотрудники оформлены на неполный рабочий день.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Фирсов О.А., Егидес В.А.,          Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 12.08.2019 повысить заработную плату в 2,6 раза;
- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

4.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

5. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «АСУ Инжиниринг» ИНН 4825101303 (вид деятельности: деятельность в области архитектуры, инженерных изысканий и предоставление технических консультаций в этих областях).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 4004 руб., что в 2,8 раза меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 12 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 51204 руб.

Кудряшов В.А. –руководитель организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Фирсов О.А., Огрохина Т.Ю., Егидес В.А.
РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 09.08.2019 повысить заработную плату в 3 раза;
- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

5.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

6. СЛУШАЛИ:
Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Липецкэлектро» ИНН 4824096731 (вид деятельности: торговля оптовая производственным электротехническим оборудованием, машинами, аппаратурой и материалами).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 11200 руб., что в 3 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33409 руб.

Минина А.В. – бухгалтер организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю., Халина И.В., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 09.08.2019 повысить заработную плату на 50%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

6.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
7. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Шишкин Валерий Вячеславович ИНН 482600202004 (вид деятельности: торговля оптовая прочими потребительскими товарами, не включенными в другие группировки).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 10300 руб., что на 9% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,2 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33409 руб.

Шишкин В.В. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Енина Е.Ю., Огрохина Т.Ю., Халина И.В., Ненахов А.В., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

7.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 12.08.2019 повысить заработную плату на 50%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

7.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль деятельность предприятия и вопрос повышения заработной платы.
8. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Бин транс» ИНН 4826135190 (вид деятельности: деятельность автомобильного и грузового транспорта).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 4107 руб., что на 63% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 7 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 28848 руб.

Мещерина И.Н. – бухгалтер организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

8.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 12.08.2019 повысить заработную плату в 3 раза;
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

8.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
9. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Восход-Л» ИНН 4823074510 (вид деятельности: деятельность по чистке и уборке прочая, не включенная в другие группировки).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 8457 руб., что на 25% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 2,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 24084 руб.

Фролов В.А. – заместитель директора организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.

ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Ненахов А.В., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю.
РЕШИЛИ:

9.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 12.07.2019 повысить заработную плату на 50%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

9.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
10. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Витэра-Л» ИНН 4825097008 (вид деятельности: деятельность в области медицины прочая).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 6133 руб., что на 45,8% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 5,5 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33827 руб.

Суворова Е.Ф. – заместитель директора организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Фирсов О.А., Егидес В.А.
РЕШИЛИ:

10.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 12.08.2019 повысить заработную плату в 2 раза;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
10.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль деятельность предприятия и вопрос повышения заработной платы.
11. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Агромаш» ИНН 4824033322 (вид деятельности: производство машин и оборудования для сельского и лесного хозяйства).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 13918 руб., что в 2,9 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 40364 руб.

Кириченко А.Ю. – директор организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Ж.К., Огрохина Т.Ю., Фирсов О.А., Ненахов А.В.
РЕШИЛИ:

11.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 09.08.2019 повысить заработную плату на 20%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

11.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль деятельность предприятия и вопрос повышения заработной платы.
12. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий: ООО «Аквадом» ИНН 4825128009, ООО «Источник» ИНН 4825101085, ООО «Акваторг» ИНН 4825101092, ООО «Горизонт» ИНН 4825126594, ООО «Русский невод» ИНН 4825126499, ООО «СССР» ИНН 4824069791, ООО «Хмельница» ИНН 4824061168, ООО «ЛКС» ИНН 4825036679.
РЕШИЛИ:

В связи с неявкой приглашенных представителей на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений:

- ООО «СССР», ООО «Хмельница», ООО «ЛКС» пригласить повторно на заседание Комиссии;

- информацию о предприятиях ООО «Аквадом», ООО «Источник», ООО «Акваторг», ООО «Горизонт», ООО «Русский невод» направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области, прокуратуру Липецкой области и УФНС России по Липецкой области для принятия соответствующих мер.
Провела заседание

                                              Ж.К.Михайлова
Секретарь комиссии

         А.В.Сидорина